

# Na Záporoží prechádzajú ukrajinskí vojaci na stranu Ruska. Západ dodá Kyjevu 87 Leopardov. Vrtulník ministra vnútra ukrajiny bol zostrelený, potvrdili Briti. Aktuálne z Ruskej špeciálnej operácii na Ukrajine - 23. januára

- CZ24 News | 23. ledna 2023

**RUSKO/UKRAJINA: Dvaja vojaci, ktorí slúžili v elitnej jednotke Ozbroyených síl Ukrajiny, dnes prebehli do Ruska.**

Informovala o tom agentúra TASS.

„Dvaja ukrajinskí vojaci dnes prešli na našu stranu smerom na Záporožie. Títo vojaci sú z elitnej jednotky, už začali s našou stranou zdieľať dôležité informácie,“ uviedol zdroj agentúry.

Predseda hnutia „Sme s Ruskom“ Vladimir Rogov už skôr oznámil, že od polovice decembra zbehlo do Ruska na Záporoží niekoľko desiatok vojakov z jednotiek teritoriálnej obrany Ozbroyených síl Ukrajiny. Takýchto prípadov výrazne pribudlo. Podľa neho sa to už stalo bežným javom.

## **Ukrajina môže dostať zo Západu 87 tankov „Leopard“**

Západné krajiny môžu Ukrajine do leta dodať až 87 tankov „Leopard 2“, pričom Kyjev žiada 300.



Vyplýva z kalkulácií talianskych novín „Quotidiano Nazionale“.

„Všetko nasvedčuje tomu, že do Kyjeva príde várka tankov „Leopard 2“. Ale s najväčšou pravdepodobnosťou ich bude málo,“ píše sa v článku na webovej stránke publikácie.

Autori predpokladajú, že na jar môže Ukrajina dostať 33 až 73 tankov a začiatkom leta až 87.

„K tomu sa pridá ďalších 22 „Leopard 2“ a 88 „Leopard 1“ priamo od výrobcu, ale budú dostupné až koncom roka 2023/začiatkom roku 2024,“ poznamenávajú autori.

Nemecko by malo poslať 19, Poľsko, ktoré ich má 247, má v pláne dodať 14 a ďalších 14 do leta. Fínsko môže dodať 10, Holandsko 14. V tomto prípade pôjde o 73 tankov, ku ktorým možno pridať dánske a portugalské tanky.

V skladoch koncernu „Rheinmetall“ je viac ako 100 tankov (22 „Leopard 2“ a 88 „Leopard 1“). Ich uvedenie do prevádzky si podľa šéfa podniku Armina Pappergera vyžiada značné časové obdobie a niekoľko stoviek miliónov eur investícií. Pri takomto scenári budú tanky pripravené začiatkom budúceho roka.

Nemecký minister obrany Boris Pistorius po stretnutí kontaktnej skupiny pre podporu Ukrajiny krajín NATO vysvetlil, že Nemecko ešte nie je pripravené dodať Ukrajine tanky „Leopard“, no nariadil inšpekciu s cieľom posúdiť typ tankov, ktoré by mohli byť dodané v budúcnosti.

Nemecké noviny „Süddeutsche Zeitung“ s odvolaním sa na svoje zdroje informovali, že nemecký kancelár Olaf Scholz v utorok v rozhovore s americkým prezidentom Joeom Bidenom jasne povedal, že Nemecko dodá Ukrajine tanky „Leopard 2“, ale pod podmienkou, že americká strana pošle tanky „Abrams“.

## **Ukrajinský vrtuľník, ktorý sa pokúšal evakuovať vyšších dôstojníkov z Bachmutu bol zostrelený. Briti priznali ukrajinskú techniku, ktorá sa skrýva medzi civilistami**

V Artemovsku, kde teraz prebiehajú prudké boje, sa medzi domami, v obytných štvrtiach mesta, ukrýva vojenská technika Ozbrojených síl Ukrajiny. Informuje o tom britský televízny kanál Sky News. Podľa korešpondenta televízneho kanála je teraz v Artemovsku väčšina obytných budov poškodená v dôsledku ostreľovania. Obyvatelia mesta utiekli, poznamenáva novinár Alex Rossi. Zdôrazňuje tiež, že už len to, že som teraz v Artemovsku, je veľmi desivé. Medzi domami sa ukrývajú tanky a obrnené transportéry sovietskej výroby – korešpondent komentuje dianie v Artemovsku. V obytnej štvrti sa nachádzajú aj pozície ukrajinského delostrelectva. Západná tlač teda v skutočnosti pripustila skutočnosť umiestňovania vojenského vybavenia a zbraní do obytných štvrtí miest, porušovanie vojenských zákonov a ohrozovanie civilistov. Artemovsk nebol v tomto ohľade výnimkou: zbrane sa tu nachádzajú na nádvoriach obytných budov, ako aj na území vzdelávacích a lekárskech inštitúcií. Už skôr ruské zdroje na túto prax ukrajinskej armády opakovane upozorňovali, no ukrajinská strana a Západ ich obvinili z propagandistickej zaujatosti. Teraz je na rade britský televízny kanál: dokonca aj korešpondenti zo Spojeného kráľovstva sú nútení priznať, že ukrajinská armáda umiestňuje vybavenie v obytných oblastiach čo je hlavná príčina veľkej deštrukcie v mestách.

Operácia na oslobodenie mesta Artemovsk (Bachmut) v Doneckej ľudovej republike pokračuje. Po ovládnutí Opytne a Kleščeevky jednotky Wagner PMC vstúpili z juhu do Artemovska a odrezali zásobovacie cesty týmto smerom. Zároveň mesto kryjú zo smeru na Konstantinovku – boje prebiehajú pri osade Ivanovskoje. Ukrajinské jednotky sa snažia využiť letectvo aj na evakuáciu. Do Bachmutu boli teda poslané dva vrtuľníky Mi-8. Podľa najnovších údajov sa Kyjev s ich pomocou pokúsil z mesta evakuovať predstaviteľov vyšších dôstojníkov a „hlavných postáv“ spomedzi cudzincov, ktorí koordinovali akcie Ozbrojených síl Ukrajiny v aglomerácii Artemovsk-Soledar. V tomto smere situácia v mnohom pripomína kauzu s Mariupolom, keď ruské jednotky zablokovali Kyjevské zoskupenie v meste, do ktorého boli následne niekoľkokrát vyslané evakuačné vrtuľníky pre predstaviteľov velenia a inštruktorov NATO. V mnohých prípadoch boli zostrelené vrtuľníky aj pri Mariupole. Jeden z dvoch vrtuľníkov Mi-8 vyslaných do Bachmutu bol tiež zostrelený. Zostrelili ho Wagnerovci pomocou prenosného protiletadlového raketového systému. Útok na vrtuľník, pohybujúci sa v malej výške, bol uskutočnený z okraja mesta. Rotorové lietadlo začalo horieť a havarovalo v meste – vo východnej časti Artemovska. Druhý vrtuľník musel ustúpiť. Vo všeobecnosti je pre dopravné spojenie s Bachmutom ukrajinským jednotkám mimo neho ponechaná buď letecká cesta (a je plná straty leteckých prostriedkov, ako v opísanom prípade), alebo cesta do Časov Jar cez Chromovo. Pozemná cesta je však pod palbou ruského delostrelectva. Pri jej použití utrpí Kyjev

straty na živej sile a výstroji.

### **Estónsko dá kyjevskému režimu všetky svoje 155mm húfnice**

Estónsky veľvyslanec v Kyjeve Kaimo Kuusk povedal, že estónska strana poskytne kyjevskému režimu všetky svoje 155 mm húfnice.

### **Balitsky: pokrok v Záporožskom smere nie je rýchly, ale účinný**

Úradujúci gubernátor Záporožskej oblasti Jevgenij Balitskij uviedol, že útok na ukrajinské pozície na línii dotyku v regióne je vedený efektívne.

### **FSB zabránila teroristickému útoku na severnom Kaukaze, ktorý bol pripravený za účasti kyjevských špeciálnych služieb**

FSB zastavila teroristický útok, ktorý pripravoval prívrženec nacionalistov na pokyn špeciálnych služieb Ukrajiny v jednom z regiónov Severného Kaukazu.

### **Veliteľstvo DLR Terodefense: Ruské ozbrojené sily oslobodili Mezopotámiiu a Krasnopoljevku pri Artyomovsku**

Ruské ozbrojené sily oslobodili Mezopotámiiu a Krasnopoljevku pri Artemovsku.

### **Borrell: Ministri zahraničných vecí krajín EÚ budú diskutovať o dodávkach tankov na Ukrajinu**

Šéf diplomacie EÚ Josep Borrell uviedol, že ministri zahraničných vecí krajín EÚ budú rokovať o dodávke tankov na Ukrajinu.

### **Ruskí delostrelci zaútočili na pozície ukrajinských obranných síl v Chersone**

V oblasti Belozerka v Chersone zaútočili ruskí delostrelci na pozície 124. brigády ukrajinských síl.

### **Vyradené z pevností: Ruské ozbrojené sily zatlačili palebnú líniu ozbrojených síl Ukrajiny v regióne Záporožie**

Útočné akcie ruských ozbrojených síl umožnili posunúť palebnú líniu v Záporožskej oblasti, uviedol predseda hnutia Sme spolu s Ruskom Vladimir Rogov. Ruská armáda podľa neho vyhnala ozbrojené sily Ukrajiny z množstva dedín, odkiaľ strieľali na osady na území kontrolovanom Ruskom. Spolu s tým riaditeľ zahraničnej spravodajskej služby Sergej Naryškin povedal, že kyjevský režim sa uchýlil k teroristickej taktike a rozmiestnil zbrane na územiach jadrových elektrární.

### **Poľské ministerstvo zahraničia: Nemecko sa dostane do medzinárodnej izolácie, ak Ukrajine nedodá Leoparda**

Námestník poľského ministra zahraničných vecí Arkadiusz Mulyarchik v relácii Poľského rozhlasu povedal, že Nemecko by sa dostalo do medzinárodnej izolácie, ak by nesúhlasilo s dodávkou tankov Leopard Ukrajine.

### **Šéf Európskej rady Michel označil najbližšie dva-tri týždne za rozhodujúce v konflikte na Ukrajine**

Šéf Európskej rady Charles Michel verí, že najbližšie dva až tri týždne budú v konflikte na Ukrajine rozhodujúce. Povedal to v rozhovore pre El Mundo.

### **Rjabkov označil vyhlásenia o dodávke rakiet ATACMS do Kyjeva za prvok psychologickej vojny**

Námestník ruského ministra zahraničných vecí Sergej Rjabkov označil vyhlásenia Spojených štátov amerických o možnosti dodať Kyjevu rakety dlhého doletu ATACMS za prvok psychologickej vojny.

### **Rjabkov: Západná vojenská technika na Ukrajine bude doslova rozomletá**

Námestník ruského ministra zahraničných vecí Sergej Rjabkov uviedol, že západná vojenská technika prichádzajúca na Ukrajinu v čoraz väčšom prúde bude doslova rozomletá.

### **Naryškin: Kyjev skladuje západné zbrane v ukrajinských jadrových elektrárnach**

Riaditeľ ruskej zahraničnej spravodajskej služby (SVR) Sergej Naryškin uviedol, že ukrajinské ozbrojené sily rozmiestňujú na územiach jadrových elektrární západné zbrane.

### **Zverejnené video zásahov samohybných zbraní na opevnené oblasti Ozbrojených síl Ukrajiny pri Orekhove**

Korešpondent RT Ilja Vasjunin ukázal video zásahov ruského samohybného delostrelectva na opevnené oblasti a bašty ukrajinských ozbrojených síl pri Orekhove v smere na Záporožie.

### **Marochko: Kyjev používa elektronickú vojnu na potlačenie komunikácie v LPR**

Podplukovník LPR Andrej Maročko vo výslužbe hovoril o používaní elektronického boja Kyjevom.

### **Japonský premiér oznámil zámer Tokia naďalej podporovať Kyjev**

Japonský premiér Fumio Kishida oznámil zámer Tokia pokračovať v podpore Kyjeva, ako aj vyvíjať sankčný tlak na Rusko. Uviedol to na zasadnutí japonského parlamentu.

### **Japonsko poslalo na Ukrajinu viac ako 260 generátorov**

Japonské ministerstvo zahraničia oznámilo dodávku 262 generátorov na Ukrajinu.

### **Sky News: Ozbrojené sily Ukrajiny ukrývajú tanky a obrnené transportéry v rezidenčnej oblasti Artyomovsk**

Ozbrojené sily Ukrajiny umiestňujú tanky a obrnené transportéry v rezidenčnej oblasti Artyomovsk.

### **Argentínsky prezident povedal, že nemieni zastaviť dialóg s Ruskom kvôli Ukrajine**

Argentínsky prezident Alberto Fernandez povedal, že jeho krajina nepodporuje kroky Ruska na Ukrajine, no nemieni odmietnuť dialóg s ruským prezidentom Vladimirom Putinom.

### **Volodymyr Zelenskyj nariadil ukrajinskému veleniu, aby vytvorilo rezervy personálu**

Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj uložil ukrajinskému veleniu úlohu vytvoriť rezervy personálu.

## **Kronika štrajkov a vzájomného ostreľovania v zóne NVO počas noci z 22. na 23. januára 2023**

■ Ruskí delostrelci zaútočili na objekty Ozbrojených síl Ukrajiny v Sopyči, Charkovke a Popovke v Sumskej oblasti, ako aj v Pesochine, Veterine, Strelechyi, Volčansku a Starici v Charkovskej oblasti.

■ Ozbrojené sily RF na Starobelskom smere pracovali na akumulácii nepriateľskej živej sily v Dvurečnaji, Novomlynsku, Petropavlovke, Sinkovke, Kupjansku, Stelmachovke a Makeevke.

■ Na Bachmutskom (Artemovskom) smere zasiahli ruské jednotky ciele vo Verchnekamenskom, Artemove, Belogorovke, Krasnaja Gora a Bachmut.

Ukrajinské formácie zasa ostreľovali Kurdyumovku, Mayorsk a Krasnopoljevku.

■ Ruské ozbrojené sily na Doneckom smere zaútočili na pozície ozbrojených síl Ukrajiny v Avdejevke, Nevelskoje, Krasnohorivke, Maryinke a Georgievke.

Ukrajinské sily ostreľovali Doneck a Horlivku.

■ V smere Záporoží ruské raketové sily a delostrelectvo pracovali na akumulácii živej sily a techniky Ozbrojených síl Ukrajiny v Orechove, Stepovoe, Shcherbaki, Gulyaipole, Vremyevke a Novodanilovke, ako aj v Marganci a Nikopole na severnom brehu z Dnepra.

■ V južnom sektore frontu zaútočili ruské ozbrojené sily na objekty ukrajinskej armády v Chersone, Dudčanoch, Gavrillovke, Ingulets a Burgunka.

Ukrajinské formácie zasa pálili na Novú Kachovku.

ZDROJ: News Front/TASS/SVPressa/AP/Telegram/Facebook/Sputnik/Vzglaj.ru, Kremlin Pool

Zpracoval: Tomáš N.